
 
 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

                    Ufficio Patrimonio Edilizio 
 
Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) del CNR, località Burga – Piano Lago – 87050 
Mangone (CS) 
Servizio smaltimento rifiuti speciali non pericolosi e servizio di facchinaggio interno e movimentazioni merce 
e trasporto materiale cartaceo da IRIB Mangone CS al deposito del CNR sito a Montelibretti RM 
CIG Z3E3BA4F71 

Provvedimento di stipula 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare gli articoli 4, 5 e 6 riguardanti rispettivamente “Unità 

organizzativa responsabile del procedimento”, “Responsabile del procedimento” e “Compiti del responsabile 

del procedimento”; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in particolare, 

la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il D.Lgs. 81/2008 recante “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto di 

lavori, forniture e servizi; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito 
anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93 del 19.04.2018, prot. 51080, in 

vigore a far data dal 01.08.2018; 

Visto il Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, n. 14/2019, recante “Regolamento 
di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Viste le Linee Guida n. 3 ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1096 del 
26.10.2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017; 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, come approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornata 
D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai 
punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

Considerato che nel nuovo c. 7 dell’art. 36 del Codice dei Contratti Pubblici, le Linee Guida n. 4 vengono 



 

Pag. 2 a 3 
 

sostituite da un nuovo regolamento di cui all’art. 216 c. 27-octies introdotto dal Decreto-legge 32/2019 e che, 

nelle more di tale adozione come precisato all’art. 216 c. 2-octies, rimangono in vigore le previgenti 

disposizioni; 

Dato, altresì, atto che trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, gli stessi saranno affidati 

mediante affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016; 

Vista la decisione a contrarre prot. n. 73348 del 14.10.2022 con relativa integrazione nota 192484 del 

22.06.2023;  

Vista le note trasmesse dal RUP Ing. Antonio Vitaliti, ricevute con prot.991211 in data 13.12.22 e con prot. n. 

186581 in data 19.06.2023, complete di preventivo onnicomprensivo per un totale pari a € 34.400,00 (oltre 

IVA) da parte della ditta 3 R Srls P.IVA 03541470799, risultata migliore offerta a seguito di ricerca di mercato;  

Verificati i documenti presentati dall’operatore economico sulla piattaforma MEPA, come da trattativa n. 

3630848; 

1 invito a consolidare la propria offerta per mezzo di una Trattativa Diretta all’ O.E.; 

2 polizza RCT-RCO trasmessa dall’O.E.; 

3 modello offerta economica compilato e firmato digitalmente dal Legale Rappresentante dell’O.E.; 

4 documento di Gara Unico Europeo (DGUE) opportunamente compilato e firmato dal Legale 

Rappresentante dell’O.E.; 

5 schema ordinativo firmato digitalmente dal Legale Rappresentante dell’O.E. per accettazione; 

6 disciplinare tecnico ed elenco materiali da dismettere firmato digitalmente dal Legale 

Rappresentante dell’O.E. per accettazione; 

7 documento Unico Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) firmato digitalmente per 

accettazione dal legale rappresentante dell’O.E.; 

8 dichiarazione Conto corrente dedicato firmato digitalmente dal Legale Rappresentante dell’O.E.; 

9 istanza di partecipazione e dichiarazioni dal Legale Rappresentante dell’O.E.; 

10 documentazione economica a firma del Legale Rappresentante dell’O.E.; 

Verificata la regolarità contributiva (DURC) della 3 R Srls che risulta essere in regola; 

Rilevato dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 

dall’aggiudicatario appaiono confermate; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le 

disposizioni di seguito riportate. 

1. l'affidamento del servizio smaltimento rifiuti speciali non pericolosi e servizio di facchinaggio interno e 
movimentazioni merce e movimentazioni merce e trasporto materiale cartaceo da IRIB Mangone CS al 
deposito del CNR sito a Montelibretti (RM), mediante aff idamento diret to di  cui  a l l ’art .  1 c .2 
let .  a)  del la  L .  120/2020 ,  alla  O.E. 3R Srls– P.IVA 03541470799, per l’importo c o m p l e s s i v o  d i  
€ 34.400,00 oltre IVA; 



 

Pag. 3 a 3 
 

2. il perfezionamento del contratto di appalto in forma di scrittura privata non autenticata firmata 
digitalmente dalle parti, previa acquisizione dei documenti precontrattuali; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dall’art. 37 del 
D.LgS.33/2013 e dell’art 29 del Codice, sul sito dell’Ente. 

 
 
 
 
Ing. Nicola Fratini 

 


		2023-07-24T14:26:07+0200
	NICOLA FRATINI




